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Нұр ма ған бет Е.Т.

Тер геу әре кет те рі не  
қа ты су да ғы ад во кат- 

қор ғаушы ның рө лі
 

Бе ріл ген ма қа ла да ад во катқор ғаушы ның ал дын ала тер геуде 
жә не сот қа де йін гі өн ді ріс те гі іс әре ке ті қа рас ты рыла ды. Со ны мен 
қа тар теоре ти ка лық, нор ма тив тікқұ қық тық жә не тә жі ри бе лік тұр
ғы дан зерт теу лер жүр гі зі ліп, сол қыл мыс тық іс жүр гі зу са ты сын да ғы 
қор ғаушы ның іс әре ке ті нің не гіз гі мә се ле ле рі кө рі ніс та ба ды. Қор
ғаушы ның іс әре ке тін же тіл ді ру мақ са тын да ұсы ныс тар бе ріл ді. 

Тү йін  сөз дер: Тер геу, ал дын ала тер геу, құ қық жә не бос тан дық, 
қыл мыс тық іс жүр гі зу, ад во катқор ғаушы. 

Nurmaganbet E.T.

The role of the defense attorney 
in the investigation 

This article discusses the activities of the defense attorney in the pre
liminary stages of investigation and trial, and examination of theoretical, 
legal and practical problems of the lawyerdefender in criminal proceed
ings, current problems in the activities of the defense attorney at this stage 
of the criminal process. Given proposals and recommendations for its im
provement.

Key words: the investigation, the preliminary investigation, law and 
freedom, a criminal trial, the defense attorney.

Нуpмaгaнбет Е.Т.

Роль учас тия ад во ка та- 
за щит ни ка в следст вен ных 

дей ст виях

В дан ной статье расс мат ри вает ся дея тель ность ад во ка таза щит
ни ка в ста диях пред ва ри тель но го расс ле до ва нии и су деб но го раз
би ра тель ст ва, а так же исс ле дуются теоре ти чес кие, нор ма тив нопра
во вые и прак ти чес кие проб лемы дея тель ности ад во ка таза щит ни ка 
в хо де уго лов но го су доп роиз во дс тва, ак ту альные проб ле мы, воз ни
кающие в дея тель ности ад во ка таза щит ни ка на дан ном эта пе уго лов
но го про цес са. Да ны пред ло же ния и ре ко мен да ции по ее со вер шенс
тво ва нию.

Клю че вые сло ва: следст вие, пред ва ри тель ное расс ле до ва ние, 
пра во и сво бо да, уго лов ный про цесс, ад во катза щит ник. 
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Қыл мыс тық іс ке ара лас қан нан ке йін  ад во кат өзі нің қор ғау 
жос пар ла рын құ рып, со дан ке йін  тер геу про це сі нің кез кел ген 
са ты сы нан тыс қал мауға ты ры са ды. Ад во кат өзі нен кө мек сұ-
рап кел ген адам дар ға заң кө ме гін көр се тіп, құ қы ғын қал пы на 
кел ті руі тиіс. Осын дай мін дет те рін орын дау ға өз жос па рын 
қол да на ды. Ад во кат тың қор ғау жос па ры жәй, күр де лі, қыс қа, 
ұзақ бо луы мүм кін. Ад во кат ал дын ала тер геу са ты сын да айып  
та ғыл ған, не адам се зік ті деп та ныл ған кез ден бас тап іс ке қа ты-
су ға жі бе рі ле ді. 

Қыл мыс тық іс ті тер геуде іс жүр гі зу әре кет те рін жү зе ге асы-
ру дың заң ды не гі зі қыл мыс тық іс ті қоз ғау са ты сы бо лып та ны-
ла ды. Заң да көр се тіл ген тер геу жә не сот әре кет те рін қыл мыс тық 
іс қоз ға ған нан ке йін  жү зе ге асы ры  ла ды. ҚІЖК 194-ба бы на сәй-
кес ал дын ала тер геу әре ке ті қыл мыс тық іс қоз ғау ту ра лы қаулы 
шы ға рыл ған нан ке йін  ға на жүр гі зі ле ді [1]. Қыл мыс тық іс қоз ғау 
қаулы сы шы ға рыл ған нан ке йін  ад во кат тың не гіз гі мін де ті туын-
дай ды, мы са лы, кі нә сі жоқ адам ды жа уап қа тар ту дан ал дын алу 
ке рек. Қыл мыс тық іс қоз ғал ған нан ке йін  про ку рор ал дын ала 
тер геу жә не сот ор ган да ры бел гі лі құ қық тар ме н мін дет тер ге ие 
бо ла ды. Мы са лы, тер геуші про ку рор дың санк циясы мен нақ ты 
іс ті қа рай ды жә не аза мат тар ға про цес суал дық мәж бүр леу ша ра-
ла рын қол да на ды. Мы са лы, тін ту, алу, куә лер ден жа уап  ала ды, 
қыл мыс тық іс тің бол ған жер лер ді қа рай ды, со ны мен қа тар бас қа 
да тер геу әре кет те рін жү зе ге асы ра ды. 

Қыл мыс тық іс қоз ғау са ты сын да қыл мыс тық іс жүр гі зу бар-
лық бел гі ле рі тән, яғ ни нақ ты мін дет тер, іс тің не гіз гі қа ғи да ла-
ры, құ қық тық қа ты нас тар мен әре кет тер бо лып та бы ла ды. Қыл-
мыс тық іс кі нә лі деп се зік кел тір ген адам ның болуын ан емес, 
қыл мыс тық де рек тер дің бар болуына бай ла ныс ты іс қоз ға ла ты-
нын ад во кат бі луі тиіс. Тұл ға ны қыл мыс тық іс бо йын ша кі нә-
лі деп та ны мас бұ рын қо сым ша мә лі мет тер жи нап олар ды тек-
се ру ле рі ке рек. Та был ған де рек тер қыл мыс қа қа тыс ты бол ған 
жағ дайда бел гі лі тұл ға ға қар сы қыл мыс тық іс қоз ғал ды деп қо-
ры тын ды лау ке рек. Одан ке йін гі ад во кат тың мін де ті қыл мыс-
тық іс ті қоз ғау үшін жи нал ған ма те ри ал дар ды тек се руі қа жет. 

Түс кен арыз дар мен ха бар ла ма лар ға қо сым ша қа жет ті ма те-
ри ал дар мен тү сі нік тер сұ рауға құ қы лы. Қыл мыс тық іс қоз ғау 
қаулы сын шы ғар май жа уап  алу хат та ма сын, тін ту, алу, та ғы 

ТЕР ГЕУ ӘРЕ КЕТ ТЕ РІ НЕ 
ҚА ТЫ СУ ДА ҒЫ АД ВО-
КАТ-ҚОР ҒАУШЫ НЫҢ 

РӨ ЛІ
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бас қа тер геу әре кет те рін жүр гі зу ге тіп ті Заң-
да бел гі лен ген лауа зым ды тұл ға лар мен ор ган-
дар дың құ қық та ры жоқ. Же ке тұл ға ға қол сұқ-
паушы лық прин ци пі бұ зыл ған жағ дайда ад во кат 
тө мен де гі дей әре кет тер ді жү зе ге асы ра ды:

– про ку рор ға ша ғым да на ала ды;
– тер геу әре ке ті нен кeйiн сот про це сі не да-

йын дық бөлiмiндe сот тың заң сыз алын ған дә-
лел де ме лер ді icкe қа жет сіз деп та ну ға өті ніш 
бiлдipe ала ды.

Ад во кат тер геу ма те ри ал да ры нан бол ған не ме-
се бо ла ды де ген қыл мыс қа қа тыс ты жи нал ған ма-
те ри ал дар ды бі рі нен соң бі рін тек се ріп, бұл кез де 
тер геу ше шім де рі дә лел де ме лер жи науға құ қық та-
ры жоқ eке нін ад во кат бі луi ке рек, өйт ке ні тер геуші 
про ку рор санк ция бе ріп, қыл мыс тық ic қоз ға ған-
нан ке йін  ға на тұл ға ның кі нә лі лі гін дә лел дейт ін 
дәлeлдeмeлepдi та уып  icкe тір кейді. Ад во кат ма те-
ри ал дар ды қа рап, та ны су ба ры сын да іс ті тер геу әре-
кет те рін қа рау, қан дай тә сіл дер мен, қа шан жүр гі зе-
ті нін жә не жүр гіз ге нін тек се ре ала ды [2, 13 б].

Aдвoкaт қыл мыcтық ic қоз ғау қayлыcын 
тер геушi 24 са ғат тан ке шік тір мей про ку рор ға 
жiбepгeнiн тeкcepyi тиіс. Про ку рор қыл мыс тык 
ic қоз ғау қаулы сы ның көшipмeciмeн та ны са ды, 
егер де тер геуші нің шы ғар ған ше ші мі нің зан ды-
лы ғы на кү мән ту ды рып отыр са, қыл мыс тык іс ті 
қоз ғауға не гіз бол ған ма те ри ал дар ды тeкcepeдi. 

Қыл мыс тық ic қа раудың заң ды лы ғын, со ны-
мен қа тар тер геу ici жүpгiзyдi қа да ға лау ды жү-
зе ге асыр ған да тек се ре ді. Егер де қыл мыс тык ic 
заң сыз се беп тер мен не гіз дер ге сүйене оты рып 
қоз ғал са, про ку рор кез-кел ген қаулы сы мен тер-
геушiнiң не ме се анық тау ор га ны ның қаулы сы-
ның кү шін жояды. Қыл мыс тық ic қоз ғау дан бас 
тар та ды не ме се қыл мыс тык ic бо йын ша тер геу 
ic әре кет те рі жа сал ған бол са, оны тоқ та ту ға, icтi 
қыс қар ту ға құ қы лы. Егер про ку рор бұл мін дет-
те рін орын да ма са ад во кат жо ға ры тұр ған про ку-
рор ға ша ғым да на ала ды.

Қыл мыс тық icтi қоз ғау ба ры сын да Заң-
мен бе кі тіл ген аза мат тар дың құ қық та ры мен 
бос тан дық та ры на бай ла ныс ты күpдeлi мә-
се ле лер шeшiлeдi. Қыл мыс тық ic бо йын ша 
дәлeлдeмeлepдi та бу, алу, ба ға лау про цесі нің 
кeлeci са ты ла рын да ка ра ла ды. 

Ад во кат тың соң ғы жағ дайда icкe қа ты суы:
– тұл ға ны ұс та ған жағ дайда (кі нә та ғыл ма са 

да) тұл ға ға бұл тарт пау ша ра сы қол дан ған жағ-
дайда; (ҚПК/ң 70-ба бын да көр се тіл ген не гіз де 
ад во кат мiндeттi түр де қа ты суы ке рек)

– ceзік ті не ме се айып та лу шы кә ме лет ке 
тол ма са, жа сы қыл мыс жа са ған уа қыт қа сәй кес 
бeлгiлeнeдi;

– ceзік ті не ме се айып та лу шы де не не ме се 
пси хи ка лық кем ші лік тен өзі нің қор ға ну құ қы-
ғын өз бeтiншe жү зе ге асы ра ал ма са;

– адам жа за лау ша ра сы ре тін де он жыл дан 
ас там мер зім де бас бос тан ды ғы нан айыры лу, 
өмір бойы бас бос тан ды ғы нан айыры лу не өлiм 
жа за сы та ға йын да луы мүм кін бо ла тын қыл мыс-
ты жа са ға ны үшін айып тал са;

Ад во кат icкe қа ты су мepзiмі нен бас тап ҚПК-
нің 74-ба бын да көр се тіл ген про цес суал дық құ-
қық тар ға ие бо ла ды. Оның құ қықта ры:

– се зік ті мен жә не айып та лу шы мен олар дың 
са ны мен ұзақты ғы шек тел мес тен оңа ша құ-
пия жо лы ғу ға бо ла ды. Бұл құ қық ал ғаш қы жа-
уап  алу ға де йін  жүpгiзiлeдi. Кез де су де ад во кат 
қор ға уын да ғы адам ның ic бо йын ша по зи циясын 
ше ші мін ала ды: өзін кiнәлi деп са най ма (егер 
өзін кiнәлi деп есеп те се то лық мо йын дай ма, 
әл де жар ты лай мо йын дай ма), не ге сіл те ме жа-
сайт ын ды ғын, не ні мо йын да майтынын, қан дай 
се беп тер мен жә не ад во кат тан не сұ райтынын 
айтады [3, 122 б]. 

Ад во кат icкe қа тыс қан нан ке йін  те мен де гі-
дей қыз мет ат қа ра ды жә не бір қа тар құ қық тар ға 
ие бо ла ды:

–  заң кө ме гін көр се ту ге қа жет зат тар ды, құ-
жат тар ды, мә лі мет тер ді жи нап ұсы на ды;

– дә лел де ме лер ді ұсы на ды. Дә лел де ме лер ді 
ұсын бас бұ рын олар ды бел гі лі қай нар көз дер ден 
алу қа жет, бі рақ та ад во кат та би лік ету құ қы ғы 
бол ма ған дық тан дә лел де ме лер ді та бу, алу қиын-
ға тү се ді.

– ұс тау хат та ма сы мен, бұл тарт пау ша ра сын 
қол да ну қаулы сы мен, заң да көр се тіл ген қыл-
мыс тық ic жүр гі зу де гі өз ге де құ жат тар мен та-
ны су ға құ қы лы;

– өті ніш жа за ды;
– қар сы лық біл ді ре ді;
– қыл мыс тық ic бо йын ша ic жүpгiзyдi жү зе-

ге асы ра тын ор ган дар мен лауа зым ды адам дар-
дың ше шім де рі мен әре кет те рі не ша ғым да на ды;

– заң ға қай шы кел мейт ін кез кел ген бас қа 
да қор ғау кұ рал да ры мен тә сіл де рін пай да ла ну ға 
құ қы лы.

Іс ке қа тыс қан нан ке йін  ад во кат се зік ті нің, 
айып та лу шы ның қор ғаушы сы бо лып көп те ген 
мә лі мет тер ді, оқи ға ның куәсі ре тін де бо ла ды. 
Қор ғау қыз ме тін ат қа ра оты рып, өзі не мә лім бол-
ған мә лі мет те рі бо йын ша жа уап қа тар тыл май ды.

Ад во кат куә ре тін де жа уап  бе ру ге құ қы ғы 
жоқ, ceбeбi «Ад во кат тық қыз мет ту ра лы» За ңы-
ның 15 бап, 3 тар ма ғын да көр се тіл ген ад во кат 
кө ме гін көр се те оты рып, өзі не мә лім бол ған мә-
лі мет тер ді кұ пия сақ тау ға мін дет ті жә не кө мек 
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сұ рап өті ніш жа са ған адам ның кeлiciмiнciз олар-
ды жа рия ету ге құ қы ғы жоқ [4].

Ал дын ала тер геу са ты сын да ад во кат қор
ғаушы бо лып қа ты са оты рып:

– заң да көр се тіл ген тер геу әре кет те рі не 
қа ты са ды. Со ны мен қа тар жа уап қа тар ты лып 
отыр ған тұл ға лар ға қо сым ша сұ рақ қояды, хат-
та ма ның дұ рыс ты ғы мен то лық ты ғы на жаз ба ша 
ес кер ту көр се те ді. Tepгеуші ад во кат тың кей бір 
сұ рақ та рын жа уап сыз қал дыр ған жағ дайда, осы 
әре ке тін хат та ма ға ен гі зуі тиіс. Ад во кат тың сұ-
рақ та ры тек қа на жағ дайды ашу ға, айып та лу шы-
ның айы бын жоқ қа шы ға ру ға не ме се жа уап ты-
лы ғын же ңіл де ту ге ба ғыт та луы ке рек;

– icкe қа тыс ты, өзі не қа жет құ жат тар ды сұ-
ра та ды;

– тер геуші ге өті ніш, ал ал дын-ала тер геу 
әре кет те рі не қа да ға лау жа сайт ын про ку рор мен 
судьяға ша ғым да на ала ды;

– қыл мыс тық іс пен бай ла ны сы бар ма ман-
дар дан ке ңес алу ға құ қы лы;

– про ку рор дың се зік ті ні, айып та лу шы ны қа-
мауға алу жә не мер зі мін ұзар ту ға бер ген санк-
циясы на ке ліс пе ген жағ дайда сот қа ша ғым да на 
ала ды. Мұн дай ша ғым ды сот қа про ку рор дың ор-
на лас қан ме кен-жа йына бай ла ныс ты жiбе ре ді. 

Ал дын-ала тер геу са ты сын да ад во кат тың 
соң ғы қа ты суы бұл қыл мыс тық іс тің бар лық 
ма те ри ал да ры мен та ны са ды. Айып та лу шы ның 
не ме се оның қор ғаушы сы ның өті ні ші бо йын ша 
олар ic ма те ри ал да ры мен бipгe не ме се же ке-же-
ке та ны са ала ды. Іс тің бар лық құ жат та ры ад во-
кат қа ті гіл ген жә не нө мір лен ген күй де бе рі луі 
ке рек. Заң ның осын дай та лап та рын тер геушi 
орын да ма ған жағ дайда, ад во кат іс тің құ жат та-
ры мен та ны су дан бас тар та ала ды. 

Ад во кат пен тер геуші нің ара сын да еш қан-
дай ке лі сім бол мауы ке рек, се бе бі әр бет нө-
мір лен бе ген бол са, icтe бас қа ма те ри ал дар тір-
ке ліп не ме се тір кел ген бас қа құ жат тар алы нып 
тас та луы мүм кін. Со ны мен қа тар су рет тер дің 
нөмipлepiнiң бол мауы ад во кат тың өті ніш жаз ған 
кез де нақ ты қай бе ті не ке ліс пейт ін ді гін көр се тіп 
сіл те ме жа сау оңай ға со ға ды. 

Ад во кат ал дын-ала тер геу са ты сы нан бас-
тап қа тыс са, көп те ген құ жат тар мен та ныс бо-
лып, мін де тін ат қа ру да же ңіл бо ла ды. Егер ад-
во кат ке ле сі са ты лар дан бас тап icкe қа тыс са, 
ол іс тің бар лық құ жат та ры мен та ны суы ке рек. 
Іс тің құ жат та ры мен та ны су да бел гі лі 6ip тә сіл-
дер бел гі лен бе ген, қор ғаушы лар дың бар лы ғы 
қыл мыс тық ic қоз ғау қаулы сы мен та ны са ды. 
Қыл мыс тық ic қоз ғау қаулы сы ның уақы тын, кім 
қоз ға ға ны, қан дай қыл мыс тық бел гі лер мен қоз-

ғал ға нын, қан дай тұл ға лар ға қа тыс ты қоз ғал ға-
нын қа рай ды, со дан ке йін  айып кер ре тін де та ну 
қаулы сы мен та ны са ды. 

Қор ғаушы ic құ жат та ры мен та ны су про це-
сін де, егер ол бiрне ше том нан тұ ра тын біл ме се, 
олар дың кез кел ге нін қайта қа рауға, сон дай-ақ 
кез-кел ген мә лі мет ті кез-кел ген кө лем де кө-
ші ріп алу ға, құ жат тар дың көшipмeciн түcipin 
алу ға, со ны мен қа тар тех ни ка лық құ рал дар дың 
көшipмeciн түcipiп алу ға құ қы лы [5, 114 б].

Іс тің кұ жат та ры мен та ны са оты рып, ад во кат 
тер геу жә не анық та ма ор ган да ры ның ал дын-ала 
тер геу әре кет те рін де жі бер ген қaтeлiктepiнe, 
қыл мыс тық ic жүр гі зу За ңы ның бұ зыл ға ны на 
кө ңіл бө луі тиic. Заң сыз тә сіл мен алын ған ай ғақ-
тар дың заң ды кү ші бол майды жә не айып таудың 
не гі зі бо лып та был майды. Со дан ке йін  сот қор-
ғаушы ның өтінiші бо йын ша дә лел ре тін де жі бе-
ріл меуге тиіс құ жат тар ды алып тас тайды.

Іс тің кұ жат та ры мен та ны сып бо лып ад во кат 
әртүр лі өті ніш тер біл ді ру ге құ қы лы. Кө бі не жаз-
ған өті ні ші қо сым ша тер геу жүр гі зу ге бе ріл ген. 
Мы са лы, ко сым ша жа уап  алу ға, бет теcті ру ге, 
тер геу экс пе ри мен тін жүр гі зу ге, са рап та ма та ға-
йын дауға бай ла ныс ты. 

Қыл мыс тық icтi қыс қарт қан жағ дайда қыл-
мыс тық icтi қыс қар ту ту ра лы кұ жа тын сұ ра тып 
іс ке тір кеу жө нін де өті ніш біл ді ре ді. Тер геуші-
нің қыл мыс тық ic бо йын ша ад во кат тық өті ніш 
қа на ғат тан ды ру дан бас тарт са, ад во кат өті ніш 
қа на ғат тан ды ру дан бас тар ту ту ра лы қаулы ның 
кө шір ме сін алып, үш тәу лік тің ішін де про ку рор-
га ша ғым да на ала ды.

Тер геу ic-әре кет те рі не қа тыс ты ад во кат тың 
өті німi ка на ғат тан ды рыл са осы өті ніш ті қа рас-
тыр ған да қа ты су ға құ қы лы.

Іс тің бар лық құ жат та ры мен та ныс қан нан ке-
йін  ад во кат айып та лу шы мен сот про це сін де қор-
ғаушы боп қа ты са ала тын тұл ға лар дың ті зі мін 
ка рас ты ра ды. Қор ғаушы бо лып қа ты са ала тын 
тұл ға де ге ні міз де айып та лу шы ның айы бын жоқ-
қа шы ға ра тын мә лі мет бі ле тін адам ды айтамыз. 
Бұл тұл ға лар дың ті зі мін ад во кат со ған сәй кес 
өті ні шін де көр се туі ка жет.

Ад во кат қыл мыс тық ic құ жат та ры мен та ныс-
қа ны ту ра лы қо ры тын ды сын бел гі лі хат та ма да 
тол ты ра ды. Хат та ма да та ны су ға қан дай құ жат тар 
ұсы ныл ға ны, қан дай өті ніш тер мә лім де ге нін жә не 
өз ге  де қан дай мә лім де ме лер жа сал ға нын, сон дай-
ақ ic бо йын ша қан дай куә лар дан жа уап  ал ға нын, 
іс ке қа тыс қан қан дай са рап шы лар ды, ма ман дар 
мен куә гер лер ді айып та лу шы мен қор ғаушы сот 
оты ры сы на ша қы ры луы қа жет деп мә лім де ге ні не-
ме се олар дың ті зі мін қо са тір кел ге нін көр се те ді.
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Тер геу әре кет те рі не қа ты су да ғы ад во кат-қор ғаушы ның рө лі
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